
 

DIÁRIO
 

QUINTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2020

 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP

Carimbo de Tempo SCT     

A Prefeitura Municipal de Imbituva da garantia da autenticidade deste documento, desde que 

visualizado através do Site www.imbituva.pr.gov. 

Prefeitura 

 
 

Dispõe sobre a complementação das medidas
Imbituva, em complemento aos Dec
5670/2020 e 5677/2020. 

O Senhor Bertoldo Rover 
funcionais e legais com fulcro no artigo 71, inciso XXI da Lei Orgânica Municipal;

Considerando os termos da Lei Federal 13.979 de 06 de Fevereiro de 2020;
Considerando as disposições insertas no D
Considerando o Plano de Contingência Nacional para infecção humana pelo novo coronavírus 

– COVID-19, publicado pelo Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância e Saúde em fevereiro de 
2020; 

Considerando a declaração da Organização Mundial de Saúde de que o surto do novo 
coronavírus (COVID-19) constitui emergência em saúde pública de importância internacional (ESP 
II); bem como considerando a classificação pela Organização Mundial de Saúde, no dia de 11/03/20
como pandemia do COVID-19; 

Considerando a Portaria MS/GM nº 188, de 3 de fevereiro de 2020, do Ministério da Saúde, 
que declara Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) em decorrência da 
Infecção Humana pelo novo coronavírus;

Considerando as medidas a serem adotadas conforme orientação do Ministério da Saúde e da 
Secretaria Estadual de Saúde do Paraná;

Considerando a necessidade de adoção de medidas preventivas no âmbito do Município de 
Imbituva necessária para controle e contenção de

Considerando o decreto estadual nº 4301/2020 de 19 de Março de 2020;
Considerando o decreto estadual nº 4317/2020 de 21 de Março de 2020;
Considerando o decreto federal nº 10.282 de 20 de Março de 202
Considerando a Medida Provisória nº 926 de 20 de Março de 2020;
Considerando a Portaria 

Pecuária e Abastecimento; 
Considerando a necessidade de dar complementação às medidas de controle e prevenção para 

enfrentamento da emergência em saúde pública de decorrente do Novo Coronavírus (COVID
Considerando a necessidade de adoção de medidas extraordinárias para a prev

contra o novo Coronavírus (COVID
 

  
Art. 1º. Fica prorrogado o prazo previsto no

pelo prazo de 10 (dez) dias corridos, com a manutenção de todos os seus termos 
atividades e autorizações especiais
seguintes regras relacionadas ao enfrentamento do COVID

 
Art. 2º. Ficam mantidas as práticas de distanciamento social, recomendadas, como forma de 

evitar a transmissão comunitária do COVID
vírus no Município de Imbituva, observadas as seguintes determinações.

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2020 ANO: II   EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil E Protocolado com 

A Prefeitura Municipal de Imbituva da garantia da autenticidade deste documento, desde que 

w.imbituva.pr.gov.br. 

De acordo com a Lei nº 1742/2019, de 17

Prefeitura do Município de Imbituva - Estado do Paraná

DECRETO 5684/2020 

a complementação das medidas de combate ao COVID
Imbituva, em complemento aos Decretos Municipais n. 5646/2020, 5651/2020,

O Senhor Bertoldo Rover Prefeito Municipal de Imbituva, no uso de suas atribuições 
funcionais e legais com fulcro no artigo 71, inciso XXI da Lei Orgânica Municipal;

Considerando os termos da Lei Federal 13.979 de 06 de Fevereiro de 2020;
Considerando as disposições insertas no Decreto Estadual nº 4320 de 16 de Março de 2020;
Considerando o Plano de Contingência Nacional para infecção humana pelo novo coronavírus 

19, publicado pelo Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância e Saúde em fevereiro de 

eclaração da Organização Mundial de Saúde de que o surto do novo 
19) constitui emergência em saúde pública de importância internacional (ESP 

II); bem como considerando a classificação pela Organização Mundial de Saúde, no dia de 11/03/20

Considerando a Portaria MS/GM nº 188, de 3 de fevereiro de 2020, do Ministério da Saúde, 
que declara Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) em decorrência da 
Infecção Humana pelo novo coronavírus; 

rando as medidas a serem adotadas conforme orientação do Ministério da Saúde e da 
Secretaria Estadual de Saúde do Paraná; 

Considerando a necessidade de adoção de medidas preventivas no âmbito do Município de 
Imbituva necessária para controle e contenção de riscos, danos e agravantes à saúde pública municipal;

Considerando o decreto estadual nº 4301/2020 de 19 de Março de 2020;
Considerando o decreto estadual nº 4317/2020 de 21 de Março de 2020;
Considerando o decreto federal nº 10.282 de 20 de Março de 2020; 
Considerando a Medida Provisória nº 926 de 20 de Março de 2020; 

n.º 116 de 26 de Março de 2020 do Ministério da Agricultura, 

onsiderando a necessidade de dar complementação às medidas de controle e prevenção para 
enfrentamento da emergência em saúde pública de decorrente do Novo Coronavírus (COVID

Considerando a necessidade de adoção de medidas extraordinárias para a prev
contra o novo Coronavírus (COVID-19),  

Fica prorrogado o prazo previsto nosarts. 2º e 4º do Decreto Municipal nº 
pelo prazo de 10 (dez) dias corridos, com a manutenção de todos os seus termos 
atividades e autorizações especiais, a contar da 00:00hs do dia 17/04/2020, com o complemento das 

relacionadas ao enfrentamento do COVID-19: 

Ficam mantidas as práticas de distanciamento social, recomendadas, como forma de 
a transmissão comunitária do COVID-19 e manter o achatamento da curva de proliferação do 

, observadas as seguintes determinações. 

 

OFICIAL ELETRÔNICO 

EXTRAORDINÁRIA Nº: 912    08 Pág(s)  

 

Arquivo Assinado Digitalmente por 

Cristiano Rodrigues Dos Santos - 

CERTISIGN. Medida Provisória 2200-2 

do Art. 10° de 24.08.01 do ICP-BRASIL. 

De acordo com a Lei nº 1742/2019, de 17 de Junho de 2019. 

Estado do Paraná 

de combate ao COVID-19 no Município de 
, 5652/2020, 5663/2020,  

Prefeito Municipal de Imbituva, no uso de suas atribuições 
funcionais e legais com fulcro no artigo 71, inciso XXI da Lei Orgânica Municipal; 

Considerando os termos da Lei Federal 13.979 de 06 de Fevereiro de 2020; 
ecreto Estadual nº 4320 de 16 de Março de 2020; 

Considerando o Plano de Contingência Nacional para infecção humana pelo novo coronavírus 
19, publicado pelo Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância e Saúde em fevereiro de 

eclaração da Organização Mundial de Saúde de que o surto do novo 
19) constitui emergência em saúde pública de importância internacional (ESP 

II); bem como considerando a classificação pela Organização Mundial de Saúde, no dia de 11/03/2020, 

Considerando a Portaria MS/GM nº 188, de 3 de fevereiro de 2020, do Ministério da Saúde, 
que declara Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) em decorrência da 

rando as medidas a serem adotadas conforme orientação do Ministério da Saúde e da 

Considerando a necessidade de adoção de medidas preventivas no âmbito do Município de 
riscos, danos e agravantes à saúde pública municipal; 

Considerando o decreto estadual nº 4301/2020 de 19 de Março de 2020; 
Considerando o decreto estadual nº 4317/2020 de 21 de Março de 2020;  

n.º 116 de 26 de Março de 2020 do Ministério da Agricultura, 

onsiderando a necessidade de dar complementação às medidas de controle e prevenção para 
enfrentamento da emergência em saúde pública de decorrente do Novo Coronavírus (COVID-19);  

Considerando a necessidade de adoção de medidas extraordinárias para a prevenção e defesa 

DECRETA: 

do Decreto Municipal nº 5677/20, 
pelo prazo de 10 (dez) dias corridos, com a manutenção de todos os seus termos de suspensões de 

, a contar da 00:00hs do dia 17/04/2020, com o complemento das 

Ficam mantidas as práticas de distanciamento social, recomendadas, como forma de 
19 e manter o achatamento da curva de proliferação do 



 

DIÁRIO
 

QUINTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2020

 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP

Carimbo de Tempo SCT     

A Prefeitura Municipal de Imbituva da garantia da autenticidade deste documento, desde que 

visualizado através do Site www.imbituva.pr.gov. 

Prefeitura 

Art. 3º. Devem observar ao máximo o distanciamento social sem frequentar o comércio local, 
as seguintes pessoas:  

I – com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos; 
II - crianças (com idade de 0 a 12 anos);
III - Cardiopatas graves ou descompensados (insuficiência cardíaca, infartados, 
revascularizados);  
IV - Portadores de arritmias, Hipertensão arterial sistêmica descompensada); 
V - Pneumopatas graves ou descompensados (dependentes de oxigênio, portadores de asma 
moderada/grave, DPOC); 
VI - Imunodeprimidos;  
VII - Doentes renais crônicas em estágio avan
VIII- Diabéticos, conforme juízo clínico; e, 
IX - Gestantes de alto risco. 
X - Mais de um membro por família para realizar as compras
cada estabelecimento pelo controle de acesso
 
Art. 4º. Fica estabelecido o uso massivo de máscaras, para evitar a transmissão comunitária 

da COVID-19.  
§ 1º. Será obrigatório o uso de máscaras aos usuários/consumidores: 
I - para embarque em qualquer
 
 
II -para uso de táxi ou transporte compartilhado de passageiros; 
III- para acesso aos estabelecimentos considerados como essenciais (supermercados, 
mercados, farmácias, entre outros, 
anteriores);  
IV - para acesso aos estabelecimentos comerciais, somado a outras regras d
anteriores;  
V - para o desempenho das atividades em repartições públicas e privadas
industriais, prestadores de serviços, etc)
§ 2º. Poderão ser usadas máscaras de 
Informativa 03/2020 do Ministério da Saúde em anexo.
§ 3º. Os estabelecimentos comerciais, industriais e prestadores de serviços deverão fiscalizar 
o uso das máscaras em seus estabelecimentos, devendo proibir
utilizando ou fornecer as máscaras em conformidade com as disposições legais.
 
Art. 5°. Fica estabelecido para as atividades descritas do art. 4.º do Decreto 5677/2020 que o 

HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DOS ESTABELECIMENTOS EM 
SEGUNDA A SEXTA FEIRA DAS 09:00 à
se aplicam aos demais estabelecimentos que têm horários diferenciados estipulados n
Decreto e às atividades essenciais dispostas no art.º 3

 
Art. 6º. Tornam-se obrigatórias as seguintes medidas a serem adotadas por instituições 

bancárias e lotéricas:  
a) manter a higienização permanente de todos os terminais;

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2020 ANO: II   EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil E Protocolado com 

A Prefeitura Municipal de Imbituva da garantia da autenticidade deste documento, desde que 

w.imbituva.pr.gov.br. 

De acordo com a Lei nº 1742/2019, de 17

Prefeitura do Município de Imbituva - Estado do Paraná

Devem observar ao máximo o distanciamento social sem frequentar o comércio local, 

com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos;  
crianças (com idade de 0 a 12 anos); 

Cardiopatas graves ou descompensados (insuficiência cardíaca, infartados, 

Portadores de arritmias, Hipertensão arterial sistêmica descompensada); 
Pneumopatas graves ou descompensados (dependentes de oxigênio, portadores de asma 

moderada/grave, DPOC);  

Doentes renais crônicas em estágio avançado (graus 3, 4  
Diabéticos, conforme juízo clínico; e,  

Gestantes de alto risco.  
Mais de um membro por família para realizar as compras, ficando a responsabilidade de 

cada estabelecimento pelo controle de acesso.  

Fica estabelecido o uso massivo de máscaras, para evitar a transmissão comunitária 

§ 1º. Será obrigatório o uso de máscaras aos usuários/consumidores:  
em qualquer transporte coletivo, público ou       privado

uso de táxi ou transporte compartilhado de passageiros;  
para acesso aos estabelecimentos considerados como essenciais (supermercados, 

mercados, farmácias, entre outros, os quais já foram autorizados a abertura nos D

sso aos estabelecimentos comerciais, somado a outras regras d

para o desempenho das atividades em repartições públicas e privadas
industriais, prestadores de serviços, etc).  
§ 2º. Poderão ser usadas máscaras de pano, confeccionadas manualmente, conforme Nota 

do Ministério da Saúde em anexo. 
Os estabelecimentos comerciais, industriais e prestadores de serviços deverão fiscalizar 

o uso das máscaras em seus estabelecimentos, devendo proibir o acesso de quem não estiver 
utilizando ou fornecer as máscaras em conformidade com as disposições legais.

Fica estabelecido para as atividades descritas do art. 4.º do Decreto 5677/2020 que o 
ORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DOS ESTABELECIMENTOS EM 
EGUNDA A SEXTA FEIRA DAS 09:00 às 17:00 e sábados das 09:00 às 16

se aplicam aos demais estabelecimentos que têm horários diferenciados estipulados n
e às atividades essenciais dispostas no art.º 3 do Decreto 5677/2020; 

se obrigatórias as seguintes medidas a serem adotadas por instituições 

a) manter a higienização permanente de todos os terminais; 

 

OFICIAL ELETRÔNICO 

EXTRAORDINÁRIA Nº: 912    08 Pág(s)  

 

Arquivo Assinado Digitalmente por 

Cristiano Rodrigues Dos Santos - 

CERTISIGN. Medida Provisória 2200-2 

do Art. 10° de 24.08.01 do ICP-BRASIL. 

De acordo com a Lei nº 1742/2019, de 17 de Junho de 2019. 

Estado do Paraná 

Devem observar ao máximo o distanciamento social sem frequentar o comércio local, 

Cardiopatas graves ou descompensados (insuficiência cardíaca, infartados, 

Portadores de arritmias, Hipertensão arterial sistêmica descompensada);  
Pneumopatas graves ou descompensados (dependentes de oxigênio, portadores de asma 

e 5);  

, ficando a responsabilidade de 

Fica estabelecido o uso massivo de máscaras, para evitar a transmissão comunitária 

, público ou       privado;  

para acesso aos estabelecimentos considerados como essenciais (supermercados, 
os a abertura nos Decretos 

sso aos estabelecimentos comerciais, somado a outras regras dos Decretos 

para o desempenho das atividades em repartições públicas e privadas (comerciais, 

pano, confeccionadas manualmente, conforme Nota 

Os estabelecimentos comerciais, industriais e prestadores de serviços deverão fiscalizar 
o acesso de quem não estiver 

utilizando ou fornecer as máscaras em conformidade com as disposições legais. 

Fica estabelecido para as atividades descritas do art. 4.º do Decreto 5677/2020 que o 
ORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DOS ESTABELECIMENTOS EM GERAL,SERÁ DE 

6:00. Estes horários não 
se aplicam aos demais estabelecimentos que têm horários diferenciados estipulados no referido 

se obrigatórias as seguintes medidas a serem adotadas por instituições 



 

DIÁRIO
 

QUINTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2020

 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP

Carimbo de Tempo SCT     

A Prefeitura Municipal de Imbituva da garantia da autenticidade deste documento, desde que 

visualizado através do Site www.imbituva.pr.gov. 

Prefeitura 

b) disponibilizar aos clientes álcool 70% ou outro desinfetante para uso tópico, inclusive nas 
áreas de autoatendimento, sendo de responsabilidade da empresa desenvolver mecanismos que evitem 
o extravio do produto e o tornem acessíveis a todos os clientes 
comercial; 

c) lotação máxima de 1 (uma) pessoa a cada 3 (três) metros quadrados;
d) organizar as filas com distanciamento de 2 (dois) metros entre cada cliente, tanto na parte 

interna como externa da agência, devendo
contratadas, específicos para o desempenho da função durante o horário de funcionamento e 
atendimento ao público. Esta medida aplica
bem como para o autoatendimento (caixas eletrônicos)

 
 
Art. 7º. Fica CONVOCADO o Conselho Tutelar de 

entrada de crianças no comércio em geral
denúncia efetuada pelos canais oficiais

 
Art. 8º. Ficam mantidas as

5651/2020, 5652/2020, 5663/2020
 

Art. 9º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2020 ANO: II   EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil E Protocolado com 

A Prefeitura Municipal de Imbituva da garantia da autenticidade deste documento, desde que 

w.imbituva.pr.gov.br. 

De acordo com a Lei nº 1742/2019, de 17

Prefeitura do Município de Imbituva - Estado do Paraná

b) disponibilizar aos clientes álcool 70% ou outro desinfetante para uso tópico, inclusive nas 
áreas de autoatendimento, sendo de responsabilidade da empresa desenvolver mecanismos que evitem 
o extravio do produto e o tornem acessíveis a todos os clientes em período integral e não só em horário 

c) lotação máxima de 1 (uma) pessoa a cada 3 (três) metros quadrados; 
) organizar as filas com distanciamento de 2 (dois) metros entre cada cliente, tanto na parte 

interna como externa da agência, devendo disponibilizar profissionais próprios, ou de empresas 
contratadas, específicos para o desempenho da função durante o horário de funcionamento e 
atendimento ao público. Esta medida aplica-se às filas formadas para atendimento interno

a o autoatendimento (caixas eletrônicos) 

Fica CONVOCADO o Conselho Tutelar de Imbituva para fiscalizar e
no comércio em geral, mediante fiscalização presencial e em decorrência de 

oficiais. 

mantidas as demais determinações dos Decretos Municipais n. 5646/2020
5663/2020, 5670/2020 e 5677/2020 desde que não conflitantes com o presente.

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Imbituva, 16 de Abril de 2020. 
 

 
Bertoldo Rover 

Prefeito Municipal 
 
 

 

 

OFICIAL ELETRÔNICO 

EXTRAORDINÁRIA Nº: 912    08 Pág(s)  

 

Arquivo Assinado Digitalmente por 

Cristiano Rodrigues Dos Santos - 

CERTISIGN. Medida Provisória 2200-2 

do Art. 10° de 24.08.01 do ICP-BRASIL. 

De acordo com a Lei nº 1742/2019, de 17 de Junho de 2019. 

Estado do Paraná 

b) disponibilizar aos clientes álcool 70% ou outro desinfetante para uso tópico, inclusive nas 
áreas de autoatendimento, sendo de responsabilidade da empresa desenvolver mecanismos que evitem 

em período integral e não só em horário 

) organizar as filas com distanciamento de 2 (dois) metros entre cada cliente, tanto na parte 
disponibilizar profissionais próprios, ou de empresas 

contratadas, específicos para o desempenho da função durante o horário de funcionamento e 
se às filas formadas para atendimento interno, externo, 

para fiscalizar e impedir a 
presencial e em decorrência de 

demais determinações dos Decretos Municipais n. 5646/2020, 
desde que não conflitantes com o presente. 



 

DIÁRIO
 

QUINTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2020

 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP

Carimbo de Tempo SCT     

A Prefeitura Municipal de Imbituva da garantia da autenticidade deste documento, desde que 

visualizado através do Site www.imbituva.pr.gov. 

Prefeitura 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2020 ANO: II   EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil E Protocolado com 

A Prefeitura Municipal de Imbituva da garantia da autenticidade deste documento, desde que 

w.imbituva.pr.gov.br. 

De acordo com a Lei nº 1742/2019, de 17

Prefeitura do Município de Imbituva - Estado do Paraná

 

OFICIAL ELETRÔNICO 

EXTRAORDINÁRIA Nº: 912    08 Pág(s)  

 

Arquivo Assinado Digitalmente por 

Cristiano Rodrigues Dos Santos - 

CERTISIGN. Medida Provisória 2200-2 

do Art. 10° de 24.08.01 do ICP-BRASIL. 

De acordo com a Lei nº 1742/2019, de 17 de Junho de 2019. 

Estado do Paraná 

 



 

DIÁRIO
 

QUINTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2020

 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP

Carimbo de Tempo SCT     

A Prefeitura Municipal de Imbituva da garantia da autenticidade deste documento, desde que 

visualizado através do Site www.imbituva.pr.gov. 

Prefeitura 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2020 ANO: II   EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil E Protocolado com 

A Prefeitura Municipal de Imbituva da garantia da autenticidade deste documento, desde que 

w.imbituva.pr.gov.br. 

De acordo com a Lei nº 1742/2019, de 17

Prefeitura do Município de Imbituva - Estado do Paraná

 

OFICIAL ELETRÔNICO 

EXTRAORDINÁRIA Nº: 912    08 Pág(s)  

 

Arquivo Assinado Digitalmente por 

Cristiano Rodrigues Dos Santos - 

CERTISIGN. Medida Provisória 2200-2 

do Art. 10° de 24.08.01 do ICP-BRASIL. 

De acordo com a Lei nº 1742/2019, de 17 de Junho de 2019. 

Estado do Paraná 

 



 

DIÁRIO
 

QUINTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2020

 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP

Carimbo de Tempo SCT     

A Prefeitura Municipal de Imbituva da garantia da autenticidade deste documento, desde que 

visualizado através do Site www.imbituva.pr.gov. 

Prefeitura 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2020 ANO: II   EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil E Protocolado com 

A Prefeitura Municipal de Imbituva da garantia da autenticidade deste documento, desde que 

w.imbituva.pr.gov.br. 

De acordo com a Lei nº 1742/2019, de 17

Prefeitura do Município de Imbituva - Estado do Paraná

 

OFICIAL ELETRÔNICO 

EXTRAORDINÁRIA Nº: 912    08 Pág(s)  

 

Arquivo Assinado Digitalmente por 

Cristiano Rodrigues Dos Santos - 

CERTISIGN. Medida Provisória 2200-2 

do Art. 10° de 24.08.01 do ICP-BRASIL. 

De acordo com a Lei nº 1742/2019, de 17 de Junho de 2019. 

Estado do Paraná 

 


